
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

734
Besluit van 15 juli 1994, houdende regels 
betreffende vervoer van en naar besmette of van 
besmetting verdachte gebouwen en terreinen 
(Besluit vervoer van en naar besmette of van 
besmetting verdachte gebouwen en terreinen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 25 april 1994, no. J. 946623, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op Richtlijn nr. 78/52/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 13 december 1977 tot vaststelling van de communautaire 
criteria voor de nationale programma's voor de versnelde uitroeiing van 
brucellose, tuberculose en endemische leukose bij runderen (PbEG 1978,
L 15), Richtlijn nr. 80/217/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 22 januari 1980 tot vaststelling van gemeenschappelijke 
maatregelen ter bestrijding van klassieke varkenspest (PbEG L 47), 
Richtlijn nr. 85/511/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 18 november 1985 tot vaststelling van gemeenschappelijke maatre
gelen ter bestrijding van mond- en klauwzeer (PbEG L 315), Richtlijn nr. 
92/35/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 29 april 
1992 tot vaststelling van controlevoorschriften en van maatregelen ter 
bestrijding van paardepest (PbEG L 157), Richtlijn nr. 92/40/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 19 mei 1992 tot vaststelling 
van communautaire maatregelen voor de bestrijding van aviaire influenza 
(PbEG L 167), Richtlijn nr. 92/66/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 14 juli 1992 tot vaststelling van communautaire 
maatregelen voor de bestrijding van de ziekte van Newcastle (PbEG L 
260), Richtlijn nr. 92/117/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 17 december 1992 inzake maatregelen voor de 
bescherming tegen bepaalde zoönoses en bepaalde zoönoseverwekkers 
bij dieren en in produkten van dierlijke oorsprong ten einde door voedsel 
overgedragen infecties en vergiftigingen te voorkomen (PbEG 1993, L 62), 
Richtlijn nr. 92/119/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 17 december 1992 tot vaststelling van algemene communautaire 
maatregelen voor de bestrijding van bepaalde dierziekten en van 
specifieke maatregelen ten aanzien van vesiculaire varkensziekte (PbEG 
1993, L 62) en Richtlijn nr. 93/53/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 24 juni 1993 tot vaststelling van minimale 
communautaire maatregelen voor de bestrijding van bepaalde visziekten 
(PbEG L 175);

Staatsblad 1994 734 1



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

GGeelelet t oopp  ddee  artiartikelekelen n 2255,,  eeeersrsttee  lidlid, , eenn  110088  vvaann  ddee  GGeezzononddheheidids-s-  eenn  
welzijnswet voor dieren;

Gezien het advies van de Raad voor dierenaangelegenheden (d.d.
8 november 1993), het Landbouwschap (d.d. 20 december 1993), het 
Produktschap Vee en Vlees (d.d. 18 november 1993), het Produktschap 
voor Pluimvee en Eieren (d.d. 2 november 1993), het Produktschap voor 
Vis en Visprodukten (d.d. 29 oktober 1993), het Bedrijfschap voor de 
Pluimveehandel en -industrie (d.d. 1 november 1993) en het Bedrijfschap 
voor de Handel in Vee (d.d. 23 december 1993);

De Raad van State gehoord (advies van 21 juni 1994, No. W11.94.0261);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur

beheer en Visserij van 11 juli 1994, no. J. 9411273, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder wet: Gezondheids- en welzijnswet 
voor dieren.

Artikel 2

Als soorten of categorieën van dieren, produkten of voorwerpen 
waarvan het vervoer is verboden van gebouwen en terreinen waar een 
kenteken als bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de wet is geplaatst, 
worden aangewezen:

a. bij runderpest, brucellose ten gevolge van Brucella melitensis, ovis 
en suis, Afrikaanse varkenspest, rabies, kwade droes, virale paardeëncefa- 
lomyelitiden, infectieuze anemie, miltvuur, vesiculaire stomatitis, 
besmettelijke bovine pleuropneumonie, Teschener-ziekte, vesiculaire 
varkensziekte, bovine spongiforme encefalopathie, blue tongue, pest van 
de kleine herkauwer, Rift Valley koorts, schape- en geitepokken, nodulaire 
dermatose, enzoötische hemorragische ziekte bij herten, psittacose en 
Amerikaans vuilbroed:

alle soorten of categorieën van dieren, voertuigen, vlees of kadavers 
van voor de ziekte vatbare dieren, diervoeders, materiaal, afval, uitwerp
selen, strooisel, mest of andere voorwerpen welke dragers van smetstof 
kunnen zijn;

b. bij mond- en klauwzeer: alle soorten of categorieën van dieren, 
voertuigen, vlees of kadavers van herkauwers of varkens, diervoeders, 
gereedschap, voorwerpen of andere stoffen welke dragers van smetstof 
kunnen zijn;

c. bij klassieke varkenspest: alle soorten of categorieën van dieren, 
voertuigen, vlees of kadavers van varkens, diervoeders, gereedschap of 
andere voorwerpen en afvallen welke dragers van smetstof kunnen zijn;

d. bij Afrikaanse paardepest: paardachtigen of kadavers van paardach
tigen;

e. bij vogelpest en pseudo-vogelpest: alle soorten of categorieën van 
dieren, voertuigen, vlees of kadavers van pluimvee, duiven en loopvogels 
diervoeders, materiaal, afval, uitwerpselen, strooisel, eieren of andere 
voorwerpen welke dragers van smetstof kunnen zijn;

f. bij infectieuze zalmanemie, infectieuze hematopoiëtische necrose en 
virale hemorragische septikemie: levende of dode vissen, eieren, 
gameten, voertuigen, diervoeders, gereedschap, voorwerpen of andere 
stoffen welke dragers van smetstof kunnen zijn;

g. bij dourine: paardachtigen.

Staatsblad 1994 734 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttikikeel l 33

Als soorten of categorieën van dieren, produkten of voorwerpen 
waarvan het vervoer is verboden naar gebouwen en terreinen waar een 
kenteken als bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de wet is geplaatst, 
worden aangewezen:

a. bij runderpest, brucellose ten gevolge van Brucella melitensis, ovis 
en suis, Afrikaanse varkenspest, rabies, kwade droes, virale paardeëncefa- 
lomyelitiden, infectieuze anemie, miltvuur, vesiculaire stomatitis, 
besmettelijke bovine pleuropneumonie, Teschener-ziekte, vesiculaire 
varkensziekte, bovine spongiforme encefalopathie, blue tongue, pest van 
de kleine herkauwer, Rift Valley fever, schape- en geitepokken, nodulaire 
dermatose, enzoötische hemorragische ziekte bij herten, psittacose en 
Amerikaans vuilbroed:

alle soorten of categorieën van dieren, voertuigen, vlees of kadavers 
van voor de ziekte vatbare dieren, diervoeders, materiaal, afval, uitwerp
selen, strooisel, mest of andere voorwerpen welke dragers van smetstof 
kunnen zijn;

b. bij mond- en klauwzeer, klassieke varkenspest, vogelpest en 
pseudo-vogelpest: alle soorten of categorieën van dieren en voertuigen;

c. bij Afrikaanse paardepest: alle paardachtigen;
d. bij infectieuze zalmanemie, infectieuze hematopoiëtische necrose en 

virale hemorragische septikemie: levende of dode vissen, eieren, 
gameten, voertuigen, diervoeders, gereedschap, voorwerpen of andere 
stoffen welke dragers van smetstof kunnen zijn;

e. bij dourine: paardachtigen.

Artikel 4

1. Indien gevaar bestaat voor overbrenging van de in de artikelen 2 en 3 
genoemde dierziekten buiten Nederland kan Onze Minister andere soorten 
of categorieën van dieren, produkten of voorwerpen aanwijzen, waarvan 
het vervoer verboden is van of naar gebouwen en terreinen waar een 
kenteken als bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de wet is geplaatst.

2. Indien gevaar bestaat voor overbrenging buiten Nederland kan Onze 
Minister ten aanzien van andere dan de in de artikelen 2 en 3 genoemde 
dierziekten soorten of categorieën van dieren, produkten of voorwerpen 
aanwijzen waarvan het vervoer verboden is van of naar besmette of van 
besmetting verdachte gebouwen en terreinen waar een kenteken als 
bedoeld in artikel 22, eerste lid, van de wet is geplaatst, voorzover deze 
dierziekten zijn aangewezen krachtens artikel 15, eerste lid, van de wet.

Artikel 5

1. De medewerking van het bestuur van het Landbouwschap en van het 
Produktschap voor Pluimvee en Eieren wordt gevorderd tot het stellen 
van nadere regelen met betrekking tot de bestrijding van runderbru- 
cellose, rundertuberculose, endemische runderleukose onderscheidenlijk 
salmonella enteritidis en salmonella typhimurium.

2. Het stellen van nadere regelen bestaat uit het aanwijzen van soorten 
of categorieën van dieren, produkten of voorwerpen waarvan het vervoer 
van en naar gebouwen en terreinen, waar met betrekking tot de in het 
eerste lid genoemde dierziekten een kenteken als bedoeld in artikel 22, 
eerste lid, van de wet is geplaatst, is verboden.

Artikel 6

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit vervoer van en naar besmette 
of van besmetting verdachte gebouwen en terreinen.

Staatsblad 1994 734 3



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, v ijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 juli 1994
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Uitgegeven de achttiende  oktober 1994

De M inister van Justitie, 
W. Sorgdrager

417415F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 734



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Hoofdstuk II, afdeling 3, van de Gezondheids- en welzijnswet voor 
dieren (GWWD) bevat voorschriften omtrent de bestrijding van de 
besmettelijke dierziekten, die op grond van artikel 15, eerste lid, GWWD in 
de Regeling aanwijzing besmettelijke dierziekten zijn aangewezen. Eén 
van de maatregelen in dit kader kan zijn het plaatsen van kentekenen bij 
gebouwen en terreinen (artikel 22, eerste lid, GWWD). Door het plaatsen 
van een kenteken wordt kenbaar gemaakt dat bij het gebouw of terrein 
een besmetting met een dierziekte is vastgesteld of dat het van 
besmetting verdacht is.

Ingevolge artikel 25 GWWD is het verboden bij of krachtens algemene 
maatregel van bestuur aangewezen soorten of categorieën van dieren, 
produkten of voorwerpen te vervoeren van of naar gebouwen en terreinen 
waar een kenteken als bedoeld in artikel 22, eerste lid, GWWD is geplaatst.

In het onderhavige besluit worden deze soorten of categorieën van 
dieren, produkten en voorwerpen aangewezen bij een aantal van de 
dierziekten dat in de Regeling aanwijzing besmettelijke dierziekten 
opgenomen is.

Het onderhavige besluit strekt er enerzijds toe om bestaande regel
geving (bepalingen uit en op basis van de Veewet, Vogelziektenwet, 
Bijenwet en Nertsen-Ziektenwet die betrekking hebben op dierziekten- 
bestrijding) om te zetten op de GWWD. Anderzijds wordt door middel van 
dit besluit tevens een aantal nieuwe richtlijnen van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen op het gebied van dierziektenbestrijding 
geïmplementeerd.

Daar waar de EG-bestrijdingsrichtlijnen ten aanzien van bepaalde 
dierziekten uitputtend opsommen welke dieren, produkten of voorwerpen 
al dan niet van en naar besmette of van besmetting verdachte bedrijven 
mogen worden vervoerd, is deze opsomming in de artikelen 2 en 3 van 
het onderhavige besluit overgenomen. Dit betreft de dierziekten 
runderpest, mond- en klauwzeer, Afrikaanse paardepest (in richtlijn nr. 
92/35/EEG genoemd paardepest), vesiculaire stomatitis, Teschener-ziekte, 
vesiculaire varkensziekte, blue tongue, pest van de kleine herkauwer, Rift 
Valley fever, schape- en geitepokken, nodulaire dermatose, enzoötische 
hemorragische ziekte bij herten, klassieke varkenspest, Afrikaanse 
varkenspest, vogelpest, pseudo-vogelpest, infectieuze zalmanemie, 
infectieuze hematopoiëtische necrose en virale hemorragische septikemie.

Zo is ten aanzien van de drie laatstgenoemde dierziekten in de artikelen 
5, 6, 9 en 10 van Richtlijn nr. 93/53/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 24 juni 1993 tot vaststelling van minimale 
communautaire maatregelen voor de bestrijding van bepaalde visziekten 
(PbEG L 175) opgesomd dat levende of dode vissen, eieren of gameten, 
voertuigen, diervoeders, gereedschap, voorwerpen en andere stoffen 
welke dragers van smetstof kunnen zijn niet van of naar het besmette of 
van besmetting verdachte bedrijf mogen worden vervoerd.

Met betrekking tot een aantal aangewezen dierziekten waarvoor op 
communautair niveau geen bestrijdingsmaatregelen zijn voorgeschreven, 
is in het onderhavige besluit nationaal bepaald wat van en naar besmette 
of van besmetting verdachte gebouwen en terreinen vervoerd mag 
worden. Ten aanzien van deze dierziekten (besmettelijke bovine pleuro- 
pneumonie, rabies, bovine spongiforme encefalopathie, brucellose ten 
gevolge van Brucella melitensis, suis en ovis, virale paardeëncefalomyeli- 
tiden, infectieuze anemie, miltvuur, Amerikaans vuilbroed en psittacose) is 
in de artikelen 2, onderdeel a, en 3, onderdeel a, van dit besluit aange
sloten bij de opsomming van dieren, voorwerpen en produkten die in

Staatsblad 1994 734 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

RRichtlijn ichtlijn nnrr..  9922//111199//EEEEGG  vavan n ddee  RRaaaadd  vavan n ddee  EuEuroroppeessee  GGeemmeeenensscchhapapppenen  
van 17 december 1992 tot vaststelling van algemene communautaire 
maatregelen voor de bestrijding van bepaalde dierziekten en van 
specifieke maatregelen ten aanzien van vesiculaire varkensziekte (PbEG 
1993, L 62), op dit punt gehanteerd wordt.

De besmettelijke paardenziekte dourine wordt uitsluitend door dekking 
overgebracht. Om deze reden is in het onderhavige besluit ten aanzien 
van deze dierziekte nationaal het verbod van vervoer van en naar het 
besmette of van besmetting verdachte gebouw of terrein slechts beperkt 
tot paardachtigen en is niet aangesloten bij bovengenoemde formulering 
uit Richtlijn nr. 92/119/EEG.

Overigens gelden de bepalingen van het onderhavige besluit onverkort 
voor gemengde bedrijven, dat wil zeggen bedrijven waar verschillende 
soorten of categorieën van dieren worden gehouden. Zo is ook bij een 
dergelijk bedrijf bij de uitbraak van bijvoorbeeld runderpest het vervoer 
van soorten of categorieën van dieren verboden.

Op grond van artikel 25, derde lid, GWWD kan de burgemeester van de 
gemeente waar het gebouw of terrein zich bevindt, op verzoek van de 
belanghebbende ontheffing verlenen. Dit is alleen mogelijk indien 
daardoor naar het oordeel van een door de Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij aangewezen ambtenaar geen gevaar voor 
verspreiding van smetstof ontstaat. Onder «belanghebbende» dienen 
overigens meer personen verstaan te worden dan alleen de houder van 
de dieren.

Ten aanzien van de overige op grond van artikel 15, eerste lid, GWWD 
aangewezen dierziekten wordt in het onderhavige besluit niets geregeld. 
Naar verwachting zullen ten aanzien van deze ziekten de bestrijdings
maatregelen uit afdeling 3 van hoofdstuk 2 van de GWWD vooralsnog niet 
toegepast behoeven te worden, met uitzondering van de aangifteplicht uit 
artikel 19 GWWD.

Met betrekking tot een aantal dierziekten zijn in een ander kader nog 
regelen gesteld. Zo hebben het Landbouwschap en het Produktschap voor 
Pluimvee en Eieren verordeningen opgesteld die betrekking hebben op de 
bestrijding van brucellose, tuberculose en endemische leukose bij 
runderen, onderscheidenlijk van salmonella enteritidis en typhimurium bij 
pluimvee.

In deze verordeningen zijn bepalingen opgenomen omtrent het vervoer 
van en naar besmette of van besmetting verdachte gebouwen en 
terreinen.

Deze regelen dienen gelet op de systematiek van de GWWD vooralsnog 
in medebewind te worden vastgesteld. Teneinde te kunnen voldoen aan 
de EG-verplichtingen op het gebied van de dierziektenbestrijding zijn deze 
dierziekten krachtens artikel 15, eerste lid, GWWD, aangewezen als 
besmettelijke dierziekten. Dientengevolge wordt de bestrijding van deze 
dierziekten onder de exclusieve werking van de GWWD gebracht en is er 
geen ruimte meer voor autonome regelgeving van de schappen hierom
trent. Na overleg met de schappen is besloten dat een wetsvoorstel tot 
wijziging van de GWWD voorbereid zal worden, waardoor het vaststellen 
van autonome verordeningen door het bedrijfsleven, zoals dat onder de 
Veewet het geval was, mogelijk wordt. Tot die tijd zullen de schappen hun 
taken op het gebied van de bestrijding van dierziekten die krachtens 
artikel 15, eerste lid, GWWD aangewezen zijn, in medebewind verrichten, 
indien dit wordt gevorderd. Dit laatste geschiedt op grond van artikel 5 
van dit besluit, voor het vervoer van en naar besmette of van besmetting 
verdachte gebouwen en terreinen.

Staatsblad 1994 734 6



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Het kan voorkomen dat ter uitvoering van een EG-beschikking op basis 
van artikel 10 van Richtlijn nr. 90/425/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 26 juni 1990 inzake de veterinaire en zoötechnische 
controles in het intracommunautaire handelsverkeer in bepaalde levende 
dieren en produkten in het vooruitzicht van de totstandbrenging van de 
interne markt (PbEG L 224), op grond waarvan lid-staten elkaar moeten 
vrijwaren van de insleep van dierziekten, bij uitbraak van een van deze 
dierziekten toch bestrijdingsmaatregelen moeten worden toegepast. Het 
betreft vrijwaringsmaatregelen teneinde te voorkomen dat de dierziekte 
zich verspreidt naar andere Lid-Staten. Hierbij zou het onder andere 
kunnen gaan om het instellen van een vervoersverbod van en naar het 
besmette of van besmetting verdachte bedrijf. Omdat hierbij het 
aanwijzen van dieren, produkten en voorwerpen afhankelijk is van de 
concrete situatie kan de Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij 
op basis van artikel 4 van het besluit per geval hierover regelen stellen.

Artikel 4, tweede lid, van het onderhavige besluit biedt de mogelijkheid 
om, indien gevaar bestaat voor overbrenging naar het buitenland van één 
van de besmettelijke dierziekten die wel krachtens artikel 15 van de wet 
zijn aangewezen, maar niet zijn opgenomen in de artikelen 2 en 3 van het 
onderhavige besluit, alsnog bij ministeriële regeling dieren, produkten en 
voorwerpen aan te wijzen waarvan het vervoer verboden is van en naar 
gebouwen en terreinen waar een kenteken is geplaatst.

Tevens kunnen op grond van artikel 4, eerste lid, ten aanzien van de in 
de artikelen 2 en 3 reeds genoemde dierziekten nog andere dieren, 
voorwerpen en produkten dan die in die artikelen genoemd zijn, aange
wezen worden, indien dit met het oog op de vrijwaring van andere 
Lid-Staten nodig mocht zijn.

Ingevolge artikel 110, vierde lid, GWWD is het besluit voor advies 
gestuurd naar de Raad voor dierenaangelegenheden, het 
Landbouwschap, het Produktschap Vee en Vlees, het Produktschap voor 
Pluimvee en Eieren, het Produktschap voor Vis en Visprodukten, het 
Bedrijfschap voor de Pluimveehandel en -industrie en het Bedrijfschap 
voor de Handel in Vee. Deze adviesinstanties hebben aangegeven in te 
kunnen stemmen met het besluit.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1994 734 7



   

 

 

  

 

BBIJIJLLAAGGEE Transponering stabel

R ichtlijn
Beslu it ve rvoe r van en naar besm ette o f van 
besm etting  verdachte bedrijven

* A rtike l 6, 14, en 23 van R ichtlijn  nr. 78/52/ 
EEG van de Raad van 13 decem ber 1977 to t 
vastste lling  van  de com m unau ta ire  criteria  
voo r de  nationa le  p rog ram m a 's  v o o r de v e r
sne lde  u itroe iing  bruce llose, tube rcu lo se  en 
endem ische leukose bij runderen (PbEG  1978,
L 15)
* A rtike l 4 en 5 van R ichtlijn  nr. 80/217/EEG 
van de Raad van  22 januari 1980 tot v a sts te l
ling van gem eenschappe lijke  m aatrege len  ter 
bestrijd ing  van k lassieke varkenspest {PbEG L

A rtike l 5

47)
* A rtike l 4 en 5 van  R ichtlijn  nr. 85/51 l/E EG  
van de Raad van 18 novem ber 1985 to t vast
s te llin g  van gem eenschappe lijke  m aatrege len 
ter bestrijd ing  van m ond- en k lauw zeer (PbEG

Artike len  2 en 3

L 315)
* A rtike l 4 en 6 van R ichtlijn  nr. 92/35/EEG van 
de Raad van 29 ap ril 1992 tot v asts te lling  van 
con tro le voo rsch riften  en van m aatrege len  ter

A rtike len  2 en 3

bestrijd ing  van paardepest (PbEG L 157)
* A rtike l 4 en 5 van  R ich tlijn  nr. 92/40/EEG van 
de Raad van 19 m ei 1992 tot v a sts te lling  van 
com m unau ta ire  m aatregelen v o o rd e  bestrij-

A rtike len  2 en 3

d ing van av ia ire  influenza (PbEG L 167)
* A rtike l 4 en 5 van R ichtlijn  nr. 92/66/EEG van 
de Raad van 14 ju li 1992 tot va sts te lling  van 
com m unau ta ire  m aatregelen vo o r de bestrij-

A rtike len  2 en 3

d ing van de ziekte van N ew castle  (PbEG L 260) 
* B ijlage  III, onde rdee l I.V van R ich tlijn  nr. 
92/117/EEG van de Raad van 17 decem ber 
1992 inzake m aatregelen vo o r de bescherm ing 
tegen bepaalde zoönoses  en bepaa lde  zoöno- 
severw ekkers bij d ieren en in produkten van 
d ie rlijke  oo rsp rong  ten e inde d oo r voedse l 
overgedragen in fecties  en ve rg iftig ingen  te

A rtike len  2 en 3

voorkom en  (PbEG  1993, L 62)
* A rtike l 4 en 5 van R ichtlijn  nr. 92/119/EEG 
van de Raad van 17 decem ber 1992 to t va st
ste lling  van a lgem ene com m unau ta ire  m aatre
gelen voo r de bestrijd ing  van bepaa lde  d ie r
ziekten en van specifieke  m aatrege len ten 
aanzien van ves icu la ire  varkensz iekte (PbEG

A rtike l 5

1993, L 62)
* A rtike l 5, 6, 9 en 10 van R ich tlijn  nr. 93/53/ 
EEG van de Raad van 24 jun i 1993 to t v asts te l
ling  van m in im a le  com m unau ta ire  m aatrege
len voo r de bestrijd ing  van bepaalde

A rtike len  2 en 3

visziekten (PbEG L 175) Artike len  2 en 3

Staatsblad 1994 734 8


	stb-1994-734



